

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2016 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	87.211.500,0	87.211.500,0	13.335.102,4	15,3	13.335.102,4	15,3	73.876.397,6
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	85.801.500,0	85.801.500,0	12.773.807,1	14,9	12.773.807,1	14,9	73.027.692,9
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.735.664,0	7.735.664,0	697.937,6	9,0	697.937,6	9,0	7.037.726,4
Impostos	6.880.964,0	6.880.964,0	618.293,6	9,0	618.293,6	9,0	6.262.670,4
Taxas	734.700,0	734.700,0	79.319,9	10,8	79.319,9	10,8	655.380,1
Contribuição de Melhoria	120.000,0	120.000,0	324,1	0,3	324,1	0,3	119.675,9
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.941.400,0	2.941.400,0	412.872,2	14,0	412.872,2	14,0	2.528.527,8
Contribuições Sociais	2.241.400,0	2.241.400,0	275.705,2	12,3	275.705,2	12,3	1.965.694,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	700.000,0	700.000,0	137.167,0	19,6	137.167,0	19,6	562.833,0
RECEITA PATRIMONIAL	939.496,0	939.496,0	225.268,2	24,0	225.268,2	24,0	714.227,8
Recceitas Imobiliárias	200.592,0	200.592,0	9.334,5	4,7	9.334,5	4,7	191.257,5
Recceitas de Valores Imobiliários	695.954,0	695.954,0	213.130,1	30,6	213.130,1	30,6	482.823,9
Recceitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	2.803,6	18,7	2.803,6	18,7	12.196,4
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Patrimoniais	27.950,0	27.950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27.950,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recceita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recceita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.593.036,0	71.593.036,0	11.048.904,5	15,4	11.048.904,5	15,4	60.544.131,5
Transferências Intergovernamentais	71.183.036,0	71.183.036,0	10.958.874,7	15,4	10.958.874,7	15,4	60.224.161,3
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	410.000,0	410.000,0	90.029,8	22,0	90.029,8	22,0	319.970,2
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.590.904,0	2.590.904,0	388.824,6	15,0	388.824,6	15,0	2.202.079,4
Multas e Juros de Mora	600.154,0	600.154,0	30.915,3	5,2	30.915,3	5,2	569.238,7
Indenizações e Restituições	973.000,0	973.000,0	328.607,5	33,8	328.607,5	33,8	644.392,5
Recceita da Dívida Ativa	370.000,0	370.000,0	24.290,1	6,6	24.290,1	6,6	345.709,9
Recceitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas Correntes Diversas	647.750,0	647.750,0	5.011,7	0,8	5.011,7	0,8	642.738,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.410.000,0	1.410.000,0	561.295,3	39,8	561.295,3	39,8	848.704,7
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Internas	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Móveis	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	1.300.000,0	1.300.000,0	561.295,3	43,2	561.295,3	43,2	738.704,7
Transferências Intergovernamentais	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.200.000,0	1.200.000,0	561.295,3	46,8	561.295,3	46,8	638.704,7
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.040.000,0	4.040.000,0	569.578,6	14,1	569.578,6	14,1	3.470.421,4
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	91.251.500,0	91.251.500,0	13.904.681,0	15,2	13.904.681,0	15,2	77.346.819,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	91.251.500,0	91.251.500,0	13.904.681,0	15,2	13.904.681,0	15,2	77.346.819,0
<b>DÉFICIT</b>							0,0
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	91.251.500,0	91.251.500,0	13.904.681,0	15,2	13.904.681,0	15,2	77.346.819,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.040.000,0	4.040.000,0	569.578,6	14,1	569.578,6	14,1	3.470.421,4
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.040.000,0	4.040.000,0	569.578,6	14,1	569.578,6	14,1	3.470.421,4
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.040.000,0	4.040.000,0	569.578,6	14,1	569.578,6	14,1	3.470.421,4

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)